uma moeda diferente da moeda funcional, o Real, enquanto a subsidiária mexicana está sujeita ao

risco de moeda nos custos e despesas denominados em moeda diferente da sua moeda funcional, o

Dólar norte americano. As transações da Controladora em moeda estrangeira são predominantemente

denominadas em Dólar norte americano e as transações da subsidiária no México, sujeitas ao risco de

moeda, são predominantemente denominadas em Peso Mexicano

Adicionalmente, dada a relevância das operações da Companhia no México, a variação do Peso

Mexicano tem impacto também no cálculo do imposto sobre a renda, haja visto que a variação cambial

líquida proveniente dos ativos e passivos monetários em dólar norte americano impacta diretamente

a base de cálculo desse imposto. (nota 23)

A Companhia administra sua exposição às taxas de câmbio através da composição entre dívidas,

aplicações financeiras, contas a receber, receitas de exportações em moeda estrangeira, operações

com derivativos e o hedge de investimento líquido no exterior. A exposição da Companhia,

considerando as controladas que utilizam o Real (R$) como moeda funcional, está demonstrada a

seguir:

Risco da Taxa de Juros Consolidado

Cenários

Instrumentos de taxa variável Risco Divulgado Provável +25% +50% -25% -50%

Em Reais

Aplicações Taxa de Juros (CDI - % a.a) 5,15 8,15 10,19 12,23 6,11 4,08

Ativos  Financeiros 388.134   388.134   388.134   388.134   388.134   388.134

Impacto Potencia l - 11.074   7.312   14.625   (7.453)   (15.197)

Controladora

Exposição líquida com impacto no resultado Nota explicativa set/21 dez/20

Ativo 548,079   474,585

Caixa  e equivalentes  de ca ixa  no exterior 3 24,264   59,667

Cl ientes  no mercado externo 4 523,815   414,918

Passivo (194,747)   (119,555)

Empréstimos  em moeda estrangeira 15 (1,925,880)  (1,871,373)

Hedge de investimento l íquido no exterior 27 1,898,351   1,813,648

Outros  va lores (167,218)   (61,830)

Exposição líquida com impacto no resultado

Em R$ mi l 353,332 355,030

Em US$ mi l 64,958 68,318

RELEASE   |   INFORMAÇÕES FINANCEIRAS   |   NOTAS EXPLICATIVAS   |   RELATÓRIO DOS AUDITORES

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma.

TUPY S.A. | Notas explicativas 64

A exposição da Companhia, considerando as controladas que têm moeda funcional em Dólar norte

americano, está demonstrada a seguir:

Análise de sensibilidade da Exposição Cambial, exceto derivativos

Esta análise é baseada na variação da taxa de câmbio, na qual a variável de risco é avaliada com

oscilação de 25% e 50%, em relação ao cenário provável orçado pela Companhia. Esta análise considera

que todas as outras variáveis, especialmente as taxas de juros, são mantidas constantes.

Análise de sensibilidade da Exposição Cambial dos derivativos

Esta análise é baseada na variação da taxa de câmbio em relação aos preços de “CALL” e “PUT”

contratados, na qual a variável de risco é avaliada com oscilação de 25% e 50%, em relação ao cenário

orçado estimado pela Companhia. Esta análise considera que todas as outras variáveis, são mantidas

constantes.

Risco de preço

Decorre da possibilidade de oscilação dos preços de mercado dos insumos utilizados no processo

produtivo, principalmente as sucatas, o ferro gusa, as ligas metálicas, o coque e a energia elétrica.

Essas oscilações de preços podem provocar alterações nos custos da Companhia. A Companhia

monitora os mesmos para refletir, em seus preços de venda, as eventuais oscilações.

Subsidiárias

Exposição líquida com impacto no resultado set/21 dez/20

Ativo 135.221   105.763

Caixa  e equiva lentes  de ca ixa  no exterior 19.234   7.627

Cl ientes  no mercado externo 8.034   7.793

Impostos  a  resti tuir 107.953   90.343

Passivo (365.720)   (214.441)

Contas  a  pagar (154.523)   (83.191)

Outros  va lores (211.197)   (131.250)

Exposição líquida com impacto no resultado

Em R$ mi l (230.499)   (108.678)

Em MXN mi l (871.122)   (416.391)

Consolidado Cenários

Divulgado Provável +25% +50% -25% -50%

Taxa do dólar 5,4394 5,25 6,56 7,88 3,94 2,63

Pos ição ativa 548.079 528.995 660.992 793.996 396.998 265.001

Pos ição pass iva (194.747) (187.966) (234.868) (282.128) (141.064) (94.162)

Expos içao l íquida (R$ mi l ) 353.332 341.029 426.124 511.868 255.934 170.839

Expos içao l íquida (US$ mi l ) 64.958 64.958 64.958 64.958 64.958 64.958

Impacto Potencial (R$ mil) -   (12.303)   72.792   158.536   (97.398)   (182.493)

Cenários

Controladora Divulgado Provável +25% +50% -25% -50%

Taxa do dólar 5,4394 5,25 6,56 7,88 3,94 2,63

MTM Controladora (3.030) 230 (41.889) (121.225) 56.342 134.407

Impacto Potencial (R$ mil) 3.260   (38.859)   (118.195)   59.372   137.437

Cenários

Subsidiárias Divulgado Provável +25% +50% -25% -50%

Taxa do peso mexicano 20,5623 22,00 27,50 33,00 16,50 11,00

MTM Subs idiárias  (US$ mi l ) (164) (856) (8.203) (14.362) 6.847 32.221

MTM Subs idiárias  (R$ mi l ) (895) (4.496) (53.813) (113.172) 26.976 84.741

Impacto Potencial (R$ mil) (3.601) (52.918) (112.277) 27.871 85.636

Impacto Potencial Consolidado (R$ mil) (341) (91.777) (230.472) 87.243 223.073

RELEASE   |   INFORMAÇÕES FINANCEIRAS   |   NOTAS EXPLICATIVAS   |   RELATÓRIO DOS AUDITORES

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma.

TUPY S.A. | Notas explicativas 65

28.4 Risco operacional

Decorre de todas as operações da Companhia podendo gerar prejuízos diretos ou indiretos associados

a uma variedade de causas relacionadas a processos, pessoal, tecnologia, infraestrutura e de fatores

externos.

O objetivo da Companhia é administrar o risco operacional para evitar a ocorrência de prejuízos e

danos à reputação, além de buscar eficácia de custos.